
 

 

INSTITUÍDO PELA LEI Nº 1316/2015 - ANO III - Nº 538 05/05/2017 Pág: 1

 

 

INSTITUÍDO PELA LEI Nº 1316/2015 - ANO II - Nº 494 23/02/2017 Pág: 1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARATINGA: Praça Manuel de Assis, nº 272, Centro, Igaratinga/MG - Brasil 
CEP: 35695-000 - Tel.: (37) 3246-1134 - Fax: (37) 3246-1404 

 

O Município de Igaratinga, torna 
público o extrato de contrato n° 
133/17.  Contratado: Empresa 
Nunes Marinho Empreendimentos 
Ltda, objeto: contratação de 
microempresa – me, empresa de 
pequeno porte ou equiparadas e 
pessoa jurídica para prestação de 
serviços de gerente de contrato das 
obras vencedoras de licitações. 
Vigência–12 meses, dotação 
orçamentária: 
06.01.04.122.0043.2.052.3.3.90.39.
00 - 179, valor total de R$ 
51.600,00. Igaratinga, 04/05/17.  
 

Renato de Faria Guimarães 
Prefeito Municipal. 

PORTARIA Nº 336 DE 05 DE MAIO 
DE 2017 
 
“Nomeia servidora pública e dá 
outras providências” 
 
O Prefeito Municipal de Igaratinga, 
Estado de Minas Gerais, no uso da 
Competência que lhe confere o art. 
72, IX e 100, II “a”, ambos da Lei 
Orgânica Municipal, em pleno 
exercício das funções de seu cargo,  
Considerando a necessidade de 
organização do serviço público;  
 
Resolve: 
 
Art. 1º. – Nomear a senhora 
ELISÂNGELA GERALDA DA 

SILVA no cargo comissionado de 
Chefe de Seção de Vigilância 
Sanitária e Epidemiológica, com as 
atribuições e remunerações 
constantes na Lei Complementar nº 
22 de 24 de maio de 2011 e suas 
alterações. 
 
Art. 2°. - Esta Portaria entrará em 
vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos ao dia 02 
de maio de 2017. 
 
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. 
CUMPRA-SE. 
 
Prefeitura Municipal de Igaratinga, 
Minas Gerais, 05 de maio de 2017. 

 
Renato de Faria Guimarães 

Prefeito Municipal 

 
 
LEI COMPLEMENTAR Nº 63, DE 
05 DE MAIO DE 2017. 
 
Altera a estrutura de cargo de 
motorista, alterando a Lei 
Complementar 34, de 12 de 
dezembro de 2013 e dá outras 
providências. 
 
A Câmara Municipal de Igaratinga 
por seus Vereadores legítimos 
representantes do povo aprovou, e 
eu, Prefeito Municipal sanciono a 
seguinte lei:  
 
Art.1° O inciso IV, do art. 6º da Lei 
Complementar nº 34, de 12 de 
dezembro de 2013, onde consta 10 
(dez) vagas para o cargo de 

COMPRAS E LICITAÇÃO 

JURÍDICO 



 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARATINGA: Praça Manuel de Assis, nº 272, Centro, Igaratinga/MG - Brasil 
CEP: 35695-000 - Tel.: (37) 3246-1134 - Fax: (37) 3246-1404 

motorista categoria “C” e “D”, passa 
para 11 (onze) vagas. 
 
Art. 2° Esta lei entra em vigor na 
data de sua publicação. 
 
Prefeitura Municipal de 
Igaratinga/MG, 05 de maio de 2017. 
 

Renato de Faria Guimarães 
Prefeito Municipal 

 
 
LEI Nº 1.411, DE 05 DE MAIO DE 

2017 

 

Autoriza empréstimo de peças 

locadas e dá outras providências.  

 

A Câmara Municipal de Igaratinga 

por seus Vereadores legítimos 

representantes do povo aprovou, e 

eu, Prefeito Municipal sanciono a 

seguinte lei:  

 

Art.1° - Fica o executivo municipal 

autorizado a locar por 10 dias 

mediante o melhor preço 

devidamente licitado, os seguintes 

equipamentos:  

06 Tendas de 10 x 10; 

100 Gradil de 2 metros; 

08 Banheiros químicos. 

Parágrafo Único: O valor da 

locação será de R$ 4.039,00. 

 

Art.2º- Os bens que são tratados no 

artigo anterior serão 

disponibilizados para o Lar dos 

Idosos Padre Libério, CNPJ: 

04.413.764/0001-60, para o evento 

por ele programado que acontecerá 

no próximo dia 07 de maio de 2017. 

 

Art. 3°- A cessão a que trata o 

artigo 2º desta lei, tem como 

objetivo atender a solicitação do 

Asilo Lar dos Idosos Padre Libério.  

 

Art. 4º- Esta lei entra em vigor na 

data de sua publicação. 

  

Prefeitura Municipal de 

Igaratinga/MG, 05 de maio de 

2017. 

 

Renato de Faria Guimarães 

Prefeito Municipal 

 

O MUNICÍPIO DE IGARATINGA 
TORNA PÚBLICOS OS 
EXTRATOS DE CONTRATOS DO 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS DE ABRIL DE 2017:  
Nº 121A/2017 Contratado: Valdivino 
Santos Souza, objeto: Agente de 
Serviços Gerais , vigência: 
01/04/2017 a 01/07/2017, dotação 
orçamentária: 0107010328, valor 
mensal R$ 1.040,07 Nº 126/2017 
Contratado: Geraldo Leonardo de 
Paula, objeto: Escriturário, vigência: 
10/04/2017 a 10/12/2017, dotação 
orçamentária: 0110010537 valor 
mensal R$ 1.152,21, Nº 129/2017 
Contratada: Melissa de Oliveira 
Diniz, Objeto: Agente Saúde PSF, 
vigência 25/04/2017 a 25/12/2017, 
dotação orçamentária:0107010328 
valor mensal: R$1.244,16, Nº 

RECURSOS HUMANOS 

INSTITUÍDO PELA LEI Nº 1316/2015 - ANO III - Nº 538 05/05/2017 Pág: 2

 

 

INSTITUÍDO PELA LEI Nº 1316/2015 - ANO II - Nº 494 23/02/2017 Pág: 1 



 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARATINGA: Praça Manuel de Assis, nº 272, Centro, Igaratinga/MG - Brasil 
CEP: 35695-000 - Tel.: (37) 3246-1134 - Fax: (37) 3246-1404 

INSTITUÍDO PELA LEI Nº 1316/2015 - ANO III - Nº 538 05/05/2017 Pág: 3

 

 

INSTITUÍDO PELA LEI Nº 1316/2015 - ANO II - Nº 494 23/02/2017 Pág: 1 
130A/2017 Contratada: Luciene 
Gomes de Macedo Sousa, Objeto: 
Servente, vigência 25/04/2017 a 
20/06/2017, dotação 
orçamentária:0105010142 valor 
mensal: R$1.040,07.  
ADITIVOS  
Nº 11B/2017 Contratada: Grasiele 
Cristina de Souza Pinto, objeto: 
Atendente de Convênio, vigência: 
01/04/2017 a 30/06/2017. 
Nº11C/2017 Contratada: Janaina 
Gomes Medina, objeto: Atendente 
de Convênio, vigência: 01/04/2017 a 
30/06/2017. Nº11D/2017 
Contratado: Julio Cesar Lopes 
Paulino Objeto: Recepcionista, 
vigência: 01/04/2017 a 30/06/2017. 
Nº11E/2017 Contratada: Iara 
Abranches Silva, Objeto: 
Recepcionista, vigência: 01/04/2017 
a 30/06/2017. Nº11F/2017 
Contratada: Camila Thais de Lima 
Cardoso, Objeto: Recepcionista , 
vigência: 01/04/2017 a 30/06/2017. 
Nº11G/2017 Contratada: Thais 
Suelen Máximo, Objeto: 
Recepcionista , vigência: 
01/04/2017 a 30/06/2017. 
Nº11H/2017 Contratada: Marcia 
Aparecida de Faria, Objeto: 
Recepcionista , vigência: 
01/04/2017 a 30/06/2017. Nº11 
I/2017 Contratado: Armando Santos 
de Souza, Objeto: Agente de 
serviços gerais , vigência: 
01/04/2017 a 30/06/2017. 
Nº11J/2017 Contratado: Gercino 
Ferreira de Faria, Objeto: Agente de 
serviços gerais , vigência: 
01/04/2017 a 30/06/2017. 
Nº11K/2017 Contratado: Vando 
Cardoso de Jesus, Objeto: Agente 

de serviços gerais , vigência: 
01/04/2017 a 30/06/2017. 
Nº11L/2017 Contratado: João 
Cordeiro de Almeida, Objeto: 
Agente de serviços gerais , 
vigência: 01/04/2017 a 30/06/2017. 
Nº11M/2017 Contratado: José 
Raimundo da Silva, Objeto: Agente 
de serviços gerais, vigência: 
01/04/2017 a 30/06/2017. 
Nº11N/2017 Contratado: Aldeir José 
Moreira, Objeto: Agente de serviços 
gerais , vigência: 01/04/2017 a 
30/06/2017. Nº11O/2017 
Contratado: Geraldo Miguel dos 
Santos, Objeto: Agente de serviços 
gerais, vigência: 01/04/2017 a 
30/06/2017. Nº11P/2017 
Contratado: Nilson dos Santos, 
Objeto:, Agente de serviços gerais , 
vigência: 01/04/2017 a 30/06/2017. 
Nº11Q/2017 Contratado: Antônio 
Donizete Veloso, Objeto: Agente de 
serviços gerais, vigência: 
01/04/2017 a 30/06/2017, 
Nº11R/2017 Contratado: Salvador 
Nogueira, Objeto: Agente de 
serviços gerais , vigência: 
01/04/2017 a 30/06/2017. 
Nº11S/2017 Contratado: Victor Erik 
Pereira, Objeto: Agente de serviços 
gerais , vigência: 01/04/2017 a 
30/06/2017. Nº11U/2017 
Contratado: José Eustaquio de 
Oliveira, Objeto: Agente de serviços 
gerais , vigência: 01/04/2017 a 
30/06/2017. Nº13/2017 Contratado: 
Alexandre Nascimento de Carvalho, 
Objeto: Médico Plantonista 12hs, 
vigência: 04/04/2017 a 04/12/2017. 
Nº15/2017 Contratada: Isadora 
Carla Cury Matos, Objeto: medico 
Plantonista 12 hs , vigência: 



 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARATINGA: Praça Manuel de Assis, nº 272, Centro, Igaratinga/MG - Brasil 
CEP: 35695-000 - Tel.: (37) 3246-1134 - Fax: (37) 3246-1404 

04/04/2017 a 04/12/2017. 
Nº17/2017 Contratado: Clovis 
Antonio Teixeira Filho, Objeto: 
Médico Plantonista 12hs, vigência: 
04/04/2017 a 04/12/2017. 
Nº18/2017 Contratado: Edson 
Cesar Pereira Ferreira, Objeto: 
Médico Plantonista 12hs, vigência: 
04/04/2017 a 04/12/2017,Nº19/2017 
Contratado: Antônio Maria Fonseca 
Ferreira, Objeto: Agente de serviços 
gerais , vigência: 04/04/2017 a 
30/06/2017. Nº21/2017 Contratado: 
Carlos Oliveira Amaral, Objeto: 
Motorista II C e D , vigência: 
04/04/2017 a 04/12/2017. 
Nº24/2017 Contratado: Matheus 
Inácio Bispo, Objeto: Médico 
Plantonista 12 hs, vigência: 
04/04/2017 a 04/12/2017. 
Nº35/2017 Contratado: Evandro 
Ferreira Campos, Objeto: Médico 
Plantonista 12 hs , vigência: 
04/04/2017 a 04/12/2017. 
Nº36/2017 Contratada: Nilsa 
Aparecida da Silva, Objeto: Agente 
de serviços gerais, vigência: 
12/04/2017 a 30/06/2017. 
Nº37/2017 Contratado: Weliton 
Antonio de Almeida, Objeto: 
Motorista II – C e D , vigência: 
15/04/2017 a 31/12/2017. 
Nº52/2017 Contratada: Luciene 
Maria de Faria Amaral, Objeto: 
Escriturário , vigência: 20/04/2017 a 
31/12/2017. 
 

DESPACHO 
 

VISTOS, ETC.,  

Considerando o protocolo n.º 

14055/2016, onde a empresa J A F 

SILVA FRUTAS E VERDURAS ME, 

inscrita no CNPJ sob o n.º 

17.148.992/0001-00, requereu a baixa 

de inscrição no Cadastro Municipal de 

Contribuintes de Tributos Mobiliários, e 

o relatório elaborado pela Fiscalização 

Municipal opinando pelo deferimento 

da solicitação, defiro, se não houver 

outras pendências, a baixa a pedido 

apresentada à Prefeitura Municipal de 

Igaratinga. Determino, ainda, à Chefe 

da Secção de Cadastros, Senhorita 

Nayara Cristina Gonçalves, que 

proceda à baixa da inscrição da empresa 

supracitada no Cadastro Mobiliário 

Municipal. 

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. 

CUMPRA-SE. 

 

Igaratinga, 05 de maio de 2017. 

 
Clovis Ferreira Santiago 

Secretário Municipal de Finanças 

 
 
 

INSTITUÍDO PELA LEI Nº 1316/2015 - ANO III - Nº 538 05/05/2017 Pág: 4

 

 

INSTITUÍDO PELA LEI Nº 1316/2015 - ANO II - Nº 494 23/02/2017 Pág: 1 

FINANÇAS  


